en los meses de diciembre de mil novecientos 
noventa y cinco y diciembre de mil novecientos 
noventa y seis, condicionado todo ello a la 
permanencia en la plantilla de la empresa.- 
CUARTO.- Que el actor percibió en 1994 las 
siguientes cantidades: once millones ochocientas 
cincuenta y ocho mil setecientas cuarenta y siete 
pesetas (11.858.747 pts) en concepto de retribución 
fija y la de un millón ochocientas mil pesetas 
(1.800.000 pts) en concepto de retribución 
variable.- CINCO.- Que en fecha veintiuno de julio 

de mil novecientos noventa y cuatro la Empresa 
“F., S.A.” procedió a reestrecturar las Direcciones 
Regionales de la Dirección General de 
Construcción, incluyendo Galicia en la Regional III

[...]

condenando a la demandada a optar, en término de 
cinco días, a contar desde el siguiente al de la 
notificación de la sentencia, entre la readmisión del 
actor en su puesto de trabajo y en las mismas 
condiciones que tenía antes del despido o abonarle 
la indemnización de veintinueve millones 
ochocientas treinta y dos mil cuarenta y seis pesetas 
(29.832.046 pts), en concepto de indemnización por 
despido y a que le abonara, en cualquier caso, la 
cantidad de seis millones quinientas ochenta y tres 
mil trescientas pesetas (6.583.300 pts), en concepto 
de salarios de tramitación, devengados hasta la 
fecha de la sentencia, más el haber diario de sesenta 
y siete mil setecientas cincuenta y tres pesetas 
(67.753 pts) desde esa fecha hasta el día de 
notificación de la sentencia, sentencia que fue 
recurrida en suplicación por la demandada, 
dictando sentencia la Sala de lo Social del Tribunal 
Superior de Justicia de Galicia, en fecha catorce de 
junio de mil novecientos noventa y cinco, hoy 
recurrida en casación para unificación de doctrina, 
sentencia que revocaba parcialmente la sentencia de 
este Juzgado y reducía la cuantía de la 
indemnización a la cantidad de quince millones 
cuatrocientas ochenta y una mil setecientas ochenta 
y cinco pesetas (15.481.785 pts) y limitándose el 
abono de los salarios de tramitación hasta el día 
cuatro de enero de mil novecientos noventa y cinco, 
fecha de celebración de acto de conciliación.- 
SÉPTIMO.- Que el actor tenía un salario 
garantizado para 1994 de quince millones de 
pesetas (15.000.000 pts).- OCTAVO.- Que la 
Delegación de Construcción de Galicia y Asturias 
tuvo en 1994 un resultado negativo de trescientos 
cincuenta y seis millones de pesetas (356.000.000 
pts); la cartera central presentaba a fin de ejercicio 
un saldo de cero pesetas; la cartera local un saldo 
negativo de ciento sesenta y seis mil pesetas 
(166.000 pts); y un capital dispuesto un incentivo 
negativo de un millón quinientas mil pesetas 
(1.500.000 pts).- NOVENO.- Que en fecha cuatro 
de marzo de mil novecientos noventa y dos el actor 
y la demandada suscribieron contrato de préstamo 

por importe de diez millones de pesetas 
(10.000.000 pts), con vencimiento el treinta y uno 
de diciembre de mil novecientos noventa y nueve,

[...]

treinta de marzo de mil novecientos noventa y dos 
el 13.125% anual. El principal a devolver se fijó en 
la siguiente forma: 1992 ochocientas mil pesetas 
(800.000 ptas); 1993 novecientas mil pesetas 
(900.000 pts); 1994 un millón de pesetas (1.000.000 
pts); 1995 un millón doscientas mil pesetas 
(1.200.000 pts); 1996 un millón trescientas mil 
pesetas (1.300.000 pts), 1997 un millón quinientas 
mil pesetas (1.500.000 pts); 1998 un millón 
seiscientas mil pesetas (1.600.000 pts) y 1999 un 
millón setecientas mil pesetas (1.700.000 pts), 
pactándose un interés de demora añadiendo al tipo 
de interés en vigor el día del impago dos punto y 
con efectos desde el día siguiente al del impago.- 
DÉCIMO.- Que en el contrato de préstamo se 
pactó, entre otros extremos, el supuesto de